Lịch sử
Chủ đề: Mậu Thân 1968

Tác giả: Liên Thành

GỞI THẦY HOÀNG PHỦ NGỌC TƯỜNG

HỌC TRÒ MÔN VIỆT VĂN CỦA THẦY HOÀNG PHỦ NGỌC
TƯỜNG TẠI TRƯỜNG QUỐC HỌC HUẾ

-PHÓ TRƯỞNG TY CẢNH SÁT ĐẶC BIỆT TY CẢNH SÁT

QUỐC GIA THỪA THIÊN-HUẾ VIỆT NAM CỘNG HÒA 1966-
1969

-CHỈ HUY TRƯỞNG BỘ CHỈ HUY CẢNH SÁT QUỐC GIA
THỪA THIÊN-HUẾ VIỆT NAM CỘNG HÒA 1969-11/1974

Thưa thầy,

Câu chuyện quá buồn của thầy quả tình buồn thật, bởi lẽ một đời thầy đã ngu muội đi
theo một đảng cướp gọi là đảng cướp cộng sản Việt Nam đã gây bao nhiêu oan khiên tội
lỗi, bao nhiêu khổ đau cho toàn dân tộc Việt Nam trên 64 năm nay.

Mậu Thân 1968 chính thầy, tên tội đồ Hồ Chí Minh, và Bộ Chính Trị đảng cộng sản Việt
Nam đã phạm vào hai tội ác tày trời của nhân loại đó là: Tội Ác Chiến Tranh và Tội Ác
Diệt Chủng.

Thưa thầy tôi nghĩ rằng “Lời cuối cho câu chuyên quá buồn” của thầy không phải là lời
cuối, và cũng không phải là câu chuyện quá buồn, mà là câu chuyện quá kinh khủng của
một kẻ sát nhân đã nhúng tay vào máu, thảm sát 5327 thường dân vô tội tại Huế vào Tết
Mậu Thân 1968. Bởi vì thầy đã có mặt tại Huế trong suốt 22 ngày tức 624 giờ mà thầy và
đám Nguyễn Đắc Xuân, Hoàng Phủ Ngọc Phan, Nguyễn thị Đoan Trinh, Hoàng Lanh,
Tống Hoàng Nguyên, Bảy Lanh, Lê Tư Minh, Lê Chưởng, Trần văn Quang tàn sát đồng
bào Huế theo lệnh của tên Ác quỷ Hồ Chí Minh, và bộ chính trị đảng cướp việt Nam
trong một chiến dịch gọi là “Bạo lực cách mạng” hay “Bạo lực đỏ”.

Theo lời khai của Thành ủy
viên Thành ủy Huế, Hoàng Kim Loan [bị lực lựng Cảnh Sát Quốc Gia Thừa Thiên-Huế
bắt vào tháng 5/1972] thì chính hắn là người đề cử Tổng Thư Ký Lực Lượng Liên Minh
Dân Tộc Dân Chủ Hòa Bình ông Hoàng Phủ Ngọc Tường ngồi vào ghế Chánh Án Tòa
Án Nhân Dân tại Bãi Dâu.

Đây là một Ủy ban điều tra tội phạm tàn sát đồng bào vô tội Huế vào Tết Mậu Thân
1968, của Chính Phủ Việt Nam Cộng Hòa mà tôi là trưởng ban của ủy ban điều tra này,
chứ không phải như thầy viết trong thư là:

“Những kẻ luôn đem tôi ra làm mồi nhậu cho dã tâm của họ như ông Liên Thành và
bè đảng của ông ta.”

Xin Đồng bào trong nước và hải ngoại đọc kỹ những lời phát biểu của Hoàng Phủ Ngọc
Tường dưới đây qua các buổi phóng vấn của ký giả, báo, đài, quốc tế, để minh xét Hoàng
phủ Ngọc Tường có mặt trong 22 ngày thảm sát tại Huế, Mậu Thân 1968 hay không.

CUỘC PHỎNG VẤN CỦA PHÓNG VIÊN THỤY KHÊ ĐÀI RFI VỚI HOÀNG PHỦ
NGỌC TƯỜNG VÀO THÁNG 7/1997 TẠI PHÁP

Nhân dịp Hoàng Phủ Ngọc Tường được sang Pháp vào tháng 7/1997, phóng Viên Thụy
Khê dài RFI (Radio France International) đã dành cho Hoàng Phủ Ngọc Tường một cơ
hội để trình bày quan điểm liên quan đến Tết Mậu Thân và nhất là để biện minh cho việc
Hoàng Phủ Ngọc Tường đã không có mặt tại Huế, đồng thời ông Tường cho hay những
người tố cáo ông là một tên đồ tể Mậu Thân ở Huế thì đó là một sự bịa đặt mang ý định
vu khống hoàn toàn.

“Sự thật là tôi đã từ giã Huế lên rừng tham gia kháng chiến vào mùa hè năm 1966 và
chỉ trở lại Huế sau ngày 26 tháng 3 năm 1975. Như thế nghĩa là trong thời điểm Mậu
Thân 1968, tôi không có mặt ở Huế”.

Sự thật thì thế nào?

Từ phát biểu trên của ông, cho tôi được phép hỏi, vậy thì việc ông ngồi ghế chánh án xử
204 tại trường Gia Hội, trong đó có những học trò của mình, những bà quả phụ, những
em cô nhi mang tội làm sở Mỹ tại căn cứ Mỹ Phú Bài là làm cho CIA, rồi bản án được thi
hành ngay lập tức bằng cách chôn sống ngay trong sân trường.

Tôi xin tác giả bức điện thư cho phép tôi được trích bức thư này như một phần góp
vào sự thật “Hoàng Phủ Ngọc Tường đã chối rằng không có mặt tại Huế trong Mậu
Thân 1968”.

Xin cảm tạ. Nội dung bức điện thư như sau:

Các bạn thân mến,

ACE (Anh chị em) Y khoa Huế ở những năm 1, 2, 3 đều có biết Hoàng Phủ Ngọc Phan
(mà LM Cao văn Luận gọi là Ngọc Phần, cha muốn tránh chữ Phân), Phan em ruột của
Tường. Hai anh em Tường, Phan đều thù người quốc gia qua câu thơ của Phan viết ngay
sau bìa vở của chị Tinh Châu:

Hoàng Phủ Ngọc Tường! Năm mươi năm trôi qua từ sau Mậu Thân 1968 cho đến
nay, bao nhiêu đau thương, bao nhiêu u uẩn, xót xa trong lòng thân nhân của 5327
thường dân bị thảm sát và 1200 người bị mất tích do chính ông và các đồng chí Bác
Đảng của ông là thủ phạm, mọi người đều biết điều đó, nhưng ông đã chối tội, đã nói
láo trước công luận là ông không có hiện diện tại Huế, không nhúng tay vào vụ thảm
sát sát đó, và ông còn ngược ngạo rằng vụ thảm sát đó là do Mỹ Ngụy gây ra rồi âm
mưu đổ cho “cách mạng”.

Thân nhân của 204 nạn nhân bị ông xử tội chết với giấy trắng mực đen đã khai với
ủy ban điều tra đặc biệt của Bộ Chỉ Huy Cảnh Sát Quốc Gia Thừa Thiên-Huế, tất đều
xác nhận ông là chánh án tòa án nhân dân tại Bãi Dâu và quyết định xử tội chết cho
thân nhân họ là ông, là Hoàng Phủ Ngọc Tường.

3. Email của ông Định Sinh Viên Y khoa Huế bạn của Hoàng Phủ Ngoc Phan xác
nhận rằng:

Hoàng Phủ Ngọc Tường và Hoàng Phủ Ngoc Phan trong Tết Mậu Thân 1968, có đến
nhà của ông Định tại Ngự Viên sau đổi thành đường Nguyễn Du thuộc Quân II Thị
xã Huế để tìm gặp Ông Định [Xin xem phần trên]

Quá đủ để kết luận rằng chính ông có mặt Tại Huế trong suốt 22 ngày đau thương
chết chóc của đồng bào Huế cũng như chính ông và đồng bọn đã là những tên đồ